
江井ヶ島・高砂周辺：～ 家島諸島周辺：7.8 9.8

2026年1月26日　調査
2026年1月27日　発行

【表層水温（℃）】

　・兵庫県の情報：https://www.hyogo-suigi.jp/ka/

　・岡山県の情報：https://www.pref.okayama.jp/page/966382.html

　・香川県の情報：https://www.pref.kagawa.lg.jp/suisanshiken/joho/din/din.html

【次回】　2026年2月4日発行予定
【参考】　栄養塩の単位
     　μmol/L = μg・at/L = μM

【概況と今後の動向見込み】

，8.6 ～ 9.48.2 ～ 10.2 ，

ノリ養殖環境速報 KH-07-09 （播磨灘）

表層DIN濃度は東部海域で概ね0.3~1.4 μmol/L、西部海域で0.1~1.1 μmol/Lで推移しています。大型珪

藻のユーカンピア ゾディアクスは北西部沿岸域を中心に確認されました。コスキノディスクス ワイ
レシーは散見される程度です。今後の海域の栄養塩濃度は現状維持か低下傾向と程度と考えられま
す。
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明石海峡付近・西浦：

白浜以西：

鹿ノ瀬周辺：

8

15
6 0

5 64 103

0.4
0.3

35

0.1
0.0

0.1
0.0

0.2
0.1

0.1
0.0

0.5
0.4

0.4
0.1

0.3

0.5
0.5

0.8
0.9

21 4

27
31

11 16

0.6
1.3

1.4
1.4

0.4
0.4

2.4
2.0

22.1
4.00.6

0.2

0.3

0.3
0.3
0.3

0.2

0.4

0.4
0.4

0.4

35 0
2 0
1 0

3
13

4 8
28 2

坊勢

家島

赤穂

相生

網干 白浜

高砂

別府

東二見

江井ヶ島

林崎

垂水

冨島

浅野

育波
室津

尾崎

郡家

江井

浦

森

仮屋

坊勢

家島

赤穂

相生

網干 白浜

高砂

別府

東二見

江井ヶ島

林崎

垂水

冨島

浅野

育波
室津

尾崎

郡家

江井

浦

森

仮屋

溶存態無機窒素

ＤＩＮ

（μmol/L）

ユーカンピア

（cells/mL）

東部海域は一部の定点を除き0.3～1.4

µmol/L、西部海域は0.1～1.1 µmol/Lで推

移しており、前回に比べ低下傾向です。 【凡例】

表 層 ●●：西部海域

底 層 ●▲：東部海域

北西部沿岸域を中心に増加傾向にあり

ますので、今後の動向にご注意ください。
【凡例】

表 層 ●●：西部海域

底 層 ●▲：東部海域
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散見される程度です。

【凡例】

表 層 ●●：西部海域

底 層 ●▲：東部海域

※別府沖の定点を除く10定点


